1º Fica o Município de Serafina Corrêa autorizado a firmar Contratos de 
Comodato com os proprietários dos seguintes imóveis: 

I – parte do lote rural número 13 (treze), da Linha Quinze de Novembro, situado 
neste município de Serafina Corrêa, com a área de 989,00 m² (novecentos e oitenta e nove 
metros quadrados), sem benfeitorias, com as seguintes medidas e confrontações: ao 
NORDESTE, por 9,00m (nove metros), com parte do lote rural n° 13 da Linha Quinze de 
Novembro, de Valdeni Chiarello e Outros; ao SUL, por 5,25m (cinco metros e vinte e cinco 
centímetros), com parte do lote rural n° 13 da Linha Quinze de Novembro, de Valdeni Chiarello 
e Outros, onde passa a estrada geral; ao SUDESTE, por 189,00m (cento e oitenta e nove 
metros), com parte do lote rural n° 13 da Linha Quinze de Novembro, de Valdeni Chiarello e 
Outros; e ao NOROESTE, partindo de Sudoeste rumo Nordeste, por 181,00m (cento e oitenta 
e um metros), deste ponto fazendo flexão rumo Noroeste por 4,00m (quatro metros), deste 
ponto fazendo flexão rumo a Nordeste por 9,75m (nove metros e setenta e cinco centímetros), 
ambas as linhas com parte do lote rural n° 13 da Linha Quinze de Novembro, de Valdeni 
Chiarello e outros; objeto de parte da matrícula imobiliária nº 5.682, do Registro de Imóveis 
deste Município, avaliado em R$ 14.835,00 (quatorze mil, oitocentos e trinta e cinco reais); 

II – parte do lote rural número 02 (dois) da Linha Porto Alegre, situado neste 
município de Serafina Corrêa, com a área de 50,00 m² (cinquenta metros quadrados), sem 
benfeitorias, com as seguintes medidas e confrontações: ao NORDESTE, por 10,00m (dez

[...]

Tranquilo Casagrande; e ao SUDOESTE, por 92,00m (noventa e dois metros), com parte do 
lote rural n° 21 da Linha Dr. Parobé, de Tranquilo Casagrande; objeto de parte da matrícula 
imobiliária nº 4.234, do Registro de Imóveis deste Município, avaliado em R$ 6.900,00 (seis mil 
e novecentos reais); 

V – parte do lote rural número 50 (cinquenta), da Linha Moreira Cesar, situado 
neste município de Serafina Corrêa, com a área de 1.400,00 m² (um mil e quatrocentos metros 
quadrados), sem benfeitorias, com as seguintes medidas e confrontações: ao NOROESTE, 
por 13,50m (treze metros e cinquenta centímetros), com parte do lote rural n° 50 da Linha 
Moreira Cesar, de Maria Fatima Chiarelo Vidmar; ao NORDESTE, por 51,50m (cinquenta e um

[...]

e ao OESTE, por 49,30m (quarenta e nove metros e trinta 
centímetros), com parte do lote rural n° 50 da Linha Moreira Cesar, de Maria Fatima Chiarelo 
Vidmar; objeto de parte da matrícula imobiliária nº 3.672, do Registro de Imóveis deste 
Município, avaliado em R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais); 

VI – parte do lote rural n° 53 (cinquenta e três), da Linha Moreira Cesar, situado 
neste município de Serafina Corrêa, com a área de 160,00 m² (cento e sessenta metros 
quadrados), sem benfeitorias, com as seguintes medidas e confrontações:

[...]

Sergio Benvenutti e Outros, onde passa a estrada geral; e ao OESTE, por 5,00m (cinco 
metros), com parte do lote rural n° 53 da Linha Moreira Cesar, de Paulo Sergio Benvenutti e 
outros; objeto de parte da matrícula imobiliária nº 9.986, do Registro de Imóveis deste 
Município, avaliado em R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais); 

VII – parte do lote rural n° 33 (trinta e três) da Linha Dr. Parobé, situado neste 
município de Serafina Corrêa, com a área de 66,00 m² (sessenta e seis metros quadrados), 
sem benfeitorias, com as seguintes medidas e confrontações: ao NORTE, por 6,00m (seis

[...]

ao SUDESTE, por 5,00m (cinco metros), com o terreno 
urbano n° 04 de Antonio Marcos Machado Paim; e ao OESTE, por 5,10m (cinco metros e dez 
centímetros), com a Rua Monte Berico; objeto de parte da matrícula imobiliária nº 8.007, do 
Registro de Imóveis deste Município, avaliado em R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais). 

Art. 2º Nos imóveis recebidos em comodato poderão ser executadas as obras 
necessárias para o funcionamento do sistema de abastecimento e distribuição de água potável 
das comunidades locais, podendo o Município efetuar investimentos, inclusive com recursos